
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 76 del 31/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOLEGGIO GAZEBI DA INSTALLARE IN OCCASIONE DELLA 
REALIZZAZIONE DELL'EVENTO “LATTE…IL CENTRO STORICO SI VESTE DI 
ORO BIANCO” - GIORNATA MONDIALE DEL LATTE

Il Redattore: Leonardi Margherita 

Premesso che con nota prot. n. 42902 del 30.03.2017 il Corfilac, Consorzio di Ricerca Filiera Lattiero 
Casearia di Ragusa, ha comunicato che, in occasione della Giornata Mondiale del latte istituita dalla FAO, 
organizzerà, durante la giornata dell'1.06.2017, l'evento “Latte…Il centro storico si veste di oro bianco” con 
l'obiettivo di richiamare l'attenzione sul settore lattiero-caseario e sull'impegno profuso dal consorzio per la 
valorizzazione del latte prodotto dalle aziende locali
Considerato che con la sopracitata nota il Corfilac chiede un sostegno economico per l'organizzazione  
dell'evento in parola
Constatata  la  validità  dell'iniziativa che vede il coinvolgimento degli alunni delle scuole della città 
attraverso la loro partecipazione a laboratori, sensoriali e di riciclo, e ad attività ludico-didattiche
Ritenuto opportuno  fornire al Corfilac un sostegno nell'organizzazione della Giornata Mondiale del 
latte
Esaminati i costi che il Consorzio dovrà sostenere per l'organizzazione della manifestazione in parola, 
riportati nel prospetto allegato alla citata nota prot. n. 42902 del 30.03.2017 
Ritenuto pertanto di poter procedere al noleggio di n. 5 gazebi necessari all'allestimento del Centro  
Storico in occasione dell'evento citato 
Richiamato  l'art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 che consente di effetuare affidamenti diretti per importo 
inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto 
Ritenuto  pertanto di  avviare un'indagine di mercato invitando due ditte locali,  Promoexpo e Tenso 
System sas, rispettivamente con  note prot. n.43027 e prot. n. 43040 del 30.3.2017, con la richiesta  di 

Pagina 1/3



formulare il preventivo relativo al noleggio di n. 5 gazebi di dimensioni m. 4 x m. 4 da installare dalle  
ore 8,00 alle ore 15,00 di giorno  01.06.2017
Atteso che  solo  la  ditta  Tenso  System sas ha presentato il  preventivo con nota  prot.  n.  43311 del  
30.3.2017 pari a € 950,00 oltre iva 
Considerato che l’impegno per il servizio non supera la somma di € 1.000,00 IVA esclusa, per cui non è 
obbligatorio ricorrere al  MEPA o alle  Centrali  di  Committenza Regionali  per gli  acquisti  di  beni  e 
servizi di valore inferiore a € 1.000,00 così come stabilito dalla legge di stabilità 2016 n.208 /2015 art.  
1, comma 502 e 503
Dato atto che si può procedere all'affidamento del servizio di noleggio al costo di € 950,00 iva esclusa,  
per complessivi € 1159,00 iva inclusa alla ditta Tenso System sas
Verificato  che la ditta è in regola con il DURC e il legale rappresentante della stessa non rientra in 
nessuno dei casi previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalle dichiarazioni rese sotto forma 
di atto notorio)
Dato  atto che  attraverso  il  SIMOG,  per  la  procedura  in  parola,  è  stato  acquisito  il  Codice  di 
Identificazione gara CIG: Z6E1E0FB6C , ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3  
della L. 136/2010 e successive modifiche
Dato atto altresì che:

- con  deliberazione  consiliare  n.  54  del  04/08/2016  è  stato  approvato  il  documento  unico  di 
programmazione (DUP) 2016 - 2018 e il bilancio di previsione finanziario 2016-2018

- con deliberazione della G.M. n. 433 del 09/08/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2016-2018

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24/01/2017 è stato approvato il piano di utilizzo 
dell’imposta di soggiorno relativo all’anno 2017

-  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  dell’approvazione  del 
bilancio di previsione 2017-2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 
per l’esercizio finanziario 2017, quale seconda annualità del triennio 2016-2018

Considerato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel  
PEG sopra richiamati
Visto  l’ art.53  del  Regolamento  di  organizzazione  degli  Uffici  e  servizi  comunali  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione delle  
attività finanziare nell’ ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza.
Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
1. Affidare, ai sensi dell’art. 36 del Codice dei Contratti (D.lgs. 50/2016), alla Ditta Tenso System 

di G. Occhipinti & C. sas, c.da Maiorana sn Ragusa PI 00990770885 – il servizio di noleggio di  
n. 5 gazebi di dimensioni m. 4 x m. 4, da installare nel centro storico di Ragusa dalle ore 8,00  
alle ore 15,00 giorno 01.06.2017 in occasione dell'evento “Latte…Il centro storico si veste di  
oro bianco”, organizzato dal Corfilac, così come da preventivo presentato dalla stessa in data  
30.03.2017 prot. n. 43040 per il prezzo di € 950,00 oltre iva per complessivi € 1159,00 iva 
inclusa  

2. Impegnare la  somma di  €  950,00 oltre  IVA al  22% equivalente ad € 209,00  per un totale 
complessivo di € 1.159,00 sul Cap. 2042.1 - Bil. 2017 codice di bilancio 14.02-1.03.02.07.008 
dando  atto che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta somma  viene  impegnata  nel 

Pagina 2/3



rispetto della quota dei dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di  
previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00

3. Riservarsi  di liquidare la sopraccitata somma alla Ditta Tenso System sas, a presentazione di 
regolare fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa

4. Dare Atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2017
5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00

6. Nominare Responsabile del Procedimento Dott.ssa Margherita Leonardi del settore VII;
Dare Atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet per la pubblicazione sul sito 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’ art. 37 D. lgs. n.33 del 
14.03.13. 

Ragusa,  31/03/2017 Dirigente settore 1
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

